,.

PROJETO DE LEI Nº 163 /16.

Institui e inclui no calendário oficial de eventos
do Município o Dia da Universidade de
Araraquara - UNIARA a ser comemorado
anualmente em 19 de julho e dá outras
providencias.

Art. 1 º Fica instituído no âmbito deste
Município o Dia da Universidade de Araraquara - UNIARA a ser
comemorado anualmente em 19 de julho, integrando o calendário oficial
de eventos do Município.

Art. 2º Os recursos necessários para atender
as despesas com a execução desta lei, serão obtidos mediante parceria
com empresas de iniciativa privada ou governamental, sem acarretar
ônus para o Município.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Sala de sessões Plínio de Carvalho, 09 de agosto de 2016.

l 1~

JUSTIFICATIVA

BREVE HISTÓRICO DA INSTITUIÇÃO

l.Criação e trajetória

O Centro Universitário de Araraquara teve sua origem no Colégio São Bento de Araraquara em

1943 e, após uma trajetória bem sucedida na oferta de escolaridade secundária - ginasial e colegial -,

abraçou também a educação superior em 1968. Nessa nova etapa, a Instituição - então denominada

Faculdade de Ciências Econômicas e Administrativas de Araraquara- despontou na região como pioneira

na formação de bacharéis nessas áreas de conhecimento e de atuação profissional.

Com a instalação subsequente da Faculdade de Direito (1970) e da Faculdade de Educação

(1971) foi criada a Federação das Faculdades Isoladas de Araraquara- FEFIARA - em 1972, que

congregou as faculdades existentes. Nesse contexto a Instituição passou a oferecer, gradativamente, os

cursos de Administração, Ciências Econômicas, Direito, Estudos Sociais (licenciatura de 1 o grau),

História e Geografia (licenciaturas plenas), e Pedagogia (licenciatura plena com habilitações em

Administração Escolar, Orientação Educacional e Magistério das Matérias Pedagógicas de 2° Grau).

Assim, bacharelado e licenciatura foram assumidos pela IES.

Sua fecunda história de Instituição de Educação Superior voltada para cursos de graduação,

destinados à formação de bacharéis e licenciados, foi motivação essencial para a oferta de novos cursos:

em 1994, o curso de Ciências, com Habilitação em Matemática (licenciatura plena) e o curso de Ciências

Biológicas, com ênfase em Ciências Ambientais (licenciatura plena e bacharelado).

Ao longo dessa mesma trajetória histórica, a FEFIARA comprometeu-se com diversas iniciativas

voltadas para a extensão universitária as quais foram, gradualmente, solidificando a vocação global da

Instituição: a oferta de ensino universitário de graduação e a extensão de serviços à comunidade local e à

região. De fato, a trajetória da Instituição a insere no contexto da própria história da cidade e da região

onde destaca, simultaneamente, como centro educacional, pólo regional de prestação de serviços à

comunidade e exemplo de participação da iniciativa privada na solução de seus problemas.

Pelo Decreto de 12111/97 - D.O.U n. 0 220 de 13111 /97, seção 1, foi credenciado o Centro

Universitário de Araraquara!UNIARA: Instituição de Educação Superior com os cursos de graduação em

Administração de Empresas, Ciências Biológicas, Ciências Econômicas, Direito, História, Matemática e

Pedagogia e com diversas iniciativas voltadas para a extensão de serviços à comunidade local e à região.

No período 1998-2000 foi gradativamente ampliando sua oferta de cursos de graduação por meio

dos seguintes: Bacharelados em Arquitetura e Urbanismo; Biomedicina; Comércio Exterior; Comunicação

Social: Jornalismo; Comunicação Social: Publicidade e Propaganda; Educação Física; Engenharia de

Produção; Fisioterapia; Fonoaudiologia; História: Bacharelado em Pesquisa Histórica; Nutrição; Sistemas

de Informação; Turismo.

Essa ampliação prosseguiu no período 2001-2006 com a criação dos seguintes cursos:

Bacharelados em Engenharia Elétrica e Farmácia; Licenciatura em Normal Superior; Bacharelados em

Engenharia de Computação, Engenharia Mecatrônica, Odontologia, Psicologia, Turismo com ênfase em

Hotelaria; Licenciatura em Educação Física; Bacharelados em Terapia Ocupacional e Medicina.

Em 2003 o Centro Universitário de Araraquara foi recredenciado por dez anos, conforme

Portaria no 3.883, de 18112/2003.

No período 2007-2010, foram criados mais os seguintes cursos de graduação: Licenciatura em

Pedagogia; Bacharelados em Design Digital, Engenharia Bioenergética, Engenharia Civil, Engenharia

Agronômica. Também foram criados os Cursos Superiores de Tecnologia em Estética e Cosmética,

Design de Moda e Gestão de Recursos Humanos.

Além disso, o Centro Universitário de Araraquara vem oferecendo sistematicamente, desde 1997,

Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu - Especialização e MBA - em suas diversas áreas de conhecimento,

especialmente na Área de Ciências Sociais Aplicadas, Ciências Jurídicas, Engenharias e Saúde.

Cabe ressaltar que, desde 1999, a Instituição passou a projetar-se como espaço formal de

produção de conhecimento científico com a criação da Coordenação de Iniciação Científica e, a partir de

2000, também com o Programa de Pós-Graduação - Mestrado - em Desenvolvimento Regional e Meio

Ambiente. Além disso, em 2003 criou o Centro Integrado de Estudos e Pesquisas em face da própria

dinâmica da Instituição que vinha fortalecendo o interesse pela produção científica de seus docentes e

alunos, e pela defmição de políticas e diretrizes para a pesquisa e seu financiamento.

2.Áreas oferecidas no âmbito da graduação e da pós-graduação

Graduação.

Na atualidade, o Centro Universitário de Araraquara, com seus 04 Departamentos - Ciências da

Administração e Tecnologia, Ciências Biológicas e da Saúde, Ciências Humanas e Sociais, Ciências

Jurídicas - oferece os seguintes cursos de graduação que, classificados por Áreas de Conhecimento,

conforme o CNPq, assim se agrupam:

- Área de Ciências Biológicas:

- Curso de Bacharelado e de Licenciatura em Ciências Biológicas.

- Área de Ciências da Saúde:

- Cursos de Bacharelado em Biomedicina; Educação Física; Enfermagem; Farmácia;

Fisioterapia; Medicina; Nutrição; Odontologia; Terapia Ocupacional.

- Curso de Licenciatura em Educação Física.

- Curso Superior de Tecnologia em Estética e Cosmética

- Área de Ciências Exatas:

- Curso de Bacharelado em Sistemas de Informação.

- Área de Ciências Humanas:

- Curso de Bacharelado em Psicologia.

- Curso de Licenciatura em Pedagogia.

- Área de Ciências Sociais Aplicadas:

- Cursos de Bacharelado em Administração; Arquitetura e Urbanismo; Design Digital;

Ciências Econômicas; Direito; Jornalismo; Publicidade e Propaganda.

- Curso Superior de Tecnologia em Design de Moda.

-Curso Superior de Tecnologia em Gestão de Recursos Humanos.

- Área de Engenharias:

- Cursos de Bacharelado em Engenharia Agronômica; Engenharia Bioenergética;

Engenharia Civil; Engenharia de Computação; Engenharia de Produção; Engenharia Elétrica;

Engenharia Mecatrônica.

Pós-graduação lato senso.

As áreas de Ciências Sociais Aplicadas (Administração, Ciências Econômicas, Direito,

Publicidade e Propaganda), Engenharias (Engenharia de Computação, Engenharia de Produção), Saúde

(Fisioterapia, Nutrição, Odontologia) têm sido as áreas mais oferecidas no âmbito da Pós-Graduação Lato

Sensu em caráter presencial como a distância.

Pós-graduação strito senso.

São 5 os Programas de Mestrado da IES:

- Desenvolvimento Territorial e Meio Ambiente

- Mestrado Profissional em Engenharia de Produção: Gestão

Estratégica e Operacional da Produção

-Ciências Odontológicas: Implantodontia e Ortodontia

- Educação: Processos de Ensino, Gestão e Inovação (recém

aprovado pela CAPES).

- São 2 os Programas de Mestrado da IES:

- Biotecnologia em Medicina , Regenerativa e Química

Medicinal

-Desenvolvimento Territorial e Meio Ambiente

3. Áreas de atuação na extensão

O Centro Universitário de Araraquara UNIARA desenvolve

sistematicamente atividades ou ações de Extensão Universitária com os

recursos humanos e materiais de seus quatro Departamentos - Ciências da

Administração e Tecnologia, Ciências Biológicas e da Saúde, Ciências

Humanas e Sociais e Ciências Jurídicas-; dos Cursos de graduação das áreas

de conhecimento de Ciências Biológicas, Ciências Sociais Aplicadas, Ciências

Humanas, Ciências da Saúde, Engenharias; dos setores culturais, técnicos,

administrativos; dos Centros e Grupos de Estudo e de Pesquisa, e dos Núcleos

de Atividades e de Práticas.

As ações se enquadram nas modalidades previstas no Plano Nacional

de Extensão representadas por projetos de extensão, eventos, cursos,

prestação de serviços e produção e publicação.

Além disso, as ações também se enquadram nas Áreas Temáticas do

Plano Nacional de Extensão, e que são Comunicação, Direitos Humanos, Meio

Ambiente, Saúde, Educação e Cultura.

4. Áreas de pesquisa

A Iniciação Científica, o Centro Integrado de Estudos e Pesquisas e os Programas de Mestrado

da Instituição comprometem-se com diferentes áreas de pesquisa.

A Iniciação Científica da Instituição tem sido pródiga na produção de trabalhos na área da Saúde,

das Engenharias, das Ciências Sociais Aplicadas e das Ciências Humanas, inclusive os trabalhos de

bolsistas do PIBIC/CNPq.

Da mesma forma ocorre com os trabalhos de pesquisa do Centro Integrado de Estudos e

Pesquisa.

No tocante aos mestrados trata-se das seguintes áreas: Ciências Sociais Aplicadas e Ciências

Biológicas (Mestrado em Desenvolvimento Regional e Meio Ambiente); Engenharias (Mestrado

Profissional em Engenharia de Produção: Gestão Estratégica e Operacional da Produção); Saúde

(Mestrado em Ciências Odontológicas: Implantodontia e Ortodontia); Ciências Humanas (Mestrado em

Educação: Processos de Ensino e Gestão Escolar- recém aprovado pela CAPES).

5. A cidade de Ararag uara

A instituição tem grande penetração na vida da cidade de Araraquara e da região. A cidade de

Araraquara está estrategicamente localizada no centro do Estado de São Paulo e conta com uma

população estimada de aproximadamente 208 mil pessoas. É sede da n a região administrativa do Estado

de São Paulo. Destaca-se nos cenários regional e nacional pela qualidade de vida de sua população,

traduzida nwn elevado IDH (Índice de Desenvolvimento Humano), de 0,830. Através do IFDM (índice

FIRJAN de Desenvolvimento Municipal) obteve a primeira posição nos cenários estadual e nacional. A

urbanização, a arborização, o grande número de jardins e praças e a limpeza de suas vias públicas também

contribuem para essa qualidade.

A estrutura industrial do município está baseada na agroindústria, representada pelas culturas de

cana, laranja e soja.

Outros setores de destaque da economia local são o metal - mecânico, a indústria têxtil, a

tecnologia de informação, o aeronáutico e serviços, com empresas que empregam mão de obra intensiva.

Sala de sessões Plínio de Carvalho, 09 de agosto de 2016.

Q~
ALUISIO BR.AZ
\ Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

COMISSÃO DE ruSTIÇA, LEGISLAÇÃO E REDAÇÃO

PARECERN° 273 /16.

o presente projeto de lei n° 163/16, de iniciativa do
Vereador ALUISIO BRAZ, institui e inclui no calendário oficial de eventos do
Município o Dia da Universidade de Araraquara- UNIARA a ser comemorado
anualmente em 19 de julho e dá outras providencias.

Sua elaboração atendeu as normas regimentais
vigentes.

Está previsto no artigo 2° que:

"Art. 2° Os recursos necessários para atender as
despesas com a execução desta lei, serão obtidos mediante parceria com
empresas de iniciativa privada ou governamental, sem acarretar ônus para o
Município".

A Comissão de Tributação Finanças e Orçamento
deverá manifestar-se sobre o assunto.

Pela legalidade.

Quanto ao mérito, o plenário decidirá.

Edio Lopes

MRDC/

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

COMISSÃO DE TRIBUTAÇÃO, FINANÇAS E ORÇAMENTO

PARECERN° 131 /16

o presente projeto de lei n° 163/16, de iniciativa do
Vereador ALUISIO BRAZ, institui e inclui no calendário oficial de eventos do
Município o Dia da Universidade de Araraquara - UNIARA a ser comemorado
anualmente em 19 de julho e dá outras providencias.

Ao apreciar a matéria, a douta Comissão de Justiça,
Legislação e Redação concluiu pela sua legalidade.

No que diz respeito a sua competência, esta
Comissão nada tem a objetar.

O projeto não onerará o Poder Executivo Municipal.

Cabe ao plenário decidir.

É o parecer, s.m.j.

Sala de reuniões das comissões, 16 de agosto de 2016.

João Farias

MRDC/

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

REQUERIMENTO Número 0754 /16

Autor: Vereador ALUISIO BRAZ

DESPACHO:

APROVADO

Araraquara, -------'--3-=--0_:__:A=GO:!._. Z=0-.!.!!.16 __

Presidente

PROCESSO n° 197 /16

PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei no 163/16

Requeiro à Mesa, nos termos regimentais, VISTA pelo

prazo de 1 O (dez) dias, da proposição acima referida, constante do item n° 01, da

Ordem do Dia da presente sessão.

Sala de sessões Plínio de Carvalho, 30 de agosto de 2016.